EXP. LXI. Resinæ Elasticæ eodem modo per Ol. Foenic. emollitæ & subactæ trituratione addidi *Spir. Sal. Ammon. cum Calc. par.*, similis tunc massa tenax & subelastica oritur, quæ iidem calori exposita eundem effectum produxit ac præcedens.

EXP. LXII. Resinam dicto modo subactam in *Aqua* per 24 horas coxi.

Eodem modo coxi alteram ejusdem massæ resinosæ portionem in *Spiritu vini rect.*, tertiam in *Spir. Sal. Ammon. c. Calc. par.* quartam in *Liquor. anod. min. Hofmanni*, in omnibus his maxima ex parte oleum dissipatur, remanentibus massis resinosis, digitis vix adhærentibus, subelasticis, quæ tamen per binos menses calori expositæ, magis viscidæ evaserunt.

EXP. LXIII. Resinæ Elasticæ Oleo Foeniculi subactæ & Spiritu Vini Rect. præcipitatæ portiones binas exposui *frigori satis intenso*, scilicet alteram posui per 6 horas in vase plurima glaciæ frusta continente, alteram per 8 dies posui in cella subterranea glaciæ conservationi dicata: in utrâque eventus similis fuit, scilicet fere nulla contigit Resinæ mutatio, saltem majorem consistentiam, tenacitatem ac elasticitatem non acquisivt.

Sic videmus ratiocinium, quod primo intuitu magnam veri speciem præ se ferebat, non tamen confirmari experientiâ, saltem in nostris tentaminibus, quod valde doleo, dum methodus hæc præ ceteris propter simplicitatem suam & sumtuum dispendium sese commendat; forsitan alius me felicior scopum desideratum attinget, meretur sane hæc res Chemicorum ulteriorem indagationem; & in hæc palæstra etiam plures, quam memorati viri, desudasse ex Publicis Novellis accepimus, sic scilicet legi-

mus

mus Cl. BUCHOLTZIUM in conventu *Academiae Electoralis Moguntinae*, quæ *Erfordiae* est, communicasse tentamina, quæ instituit ad dissolutionem Resinæ Elasticæ, & formationem vasorum nonnullorum ex illa (a). Nec non Cl. TROJAM, Medicum Neapolitanum, in conventu nuper habito *Acad. Reg. Chir. Paris.* dissertationem exhibuisse de nonnullis suæ inventionis fasciis Chirurgicis ex Resina Elastica paratis (b).

Et, quod his adhuc longe præstat, nuperrime legimus Cl. BERNARD ex Resina hac fecisse & exhibuisse *Academiae* modo memoratæ Catheterem flexilem, illumque Catheterem a Sociis illius *Academiae* comprobatum fuisse (c). Sic quoque accepimus Dexterr. GESSCHERUM in Nosodochio Sancti Petri, quod Amstelædami est, in viro quodam Ischuriâ laborante adhibuisse Catheterem ex Resina Elastica paratum, illumque per satis longum tempus in urethra reliquisse, (nisi memoria fallat, per 12 vel 14 dies.), absque ullo incommodo. Hoc quum intellexeram, statim Amstelædamum petii, eo scopo, ut quid hac de re esset, inquirerem, GESSCHERUMque adii, & ab illo humaniter petii, vellet mecum communicare, quid de methodo hac ipsi cognitum esset, sancte promittens, me non tantum honorificam mentionem eorum, quæ mecum communicaret, facturum, verum etiam, si in scriptis mihi tradere vellet ea, quæ  
hac

(a) Vid. Noordhollandsche Courant van 30. Juny 1779.

(b) V. Genees-Natuur- en Huyshoudkundige Jaarboeken Eerste Deel, Derde stuk.

(c) V. Ibidem Derde deel, Tweede stuk.

hac de re detexerat, me totam ipsius epistolam dissertationi meæ inserturam. Non obstante hoc, recusavit constanter hac de re mihi quid patefacere, nisi quod, viso Cathetere Parisino, olfecerit methodum illos parandi, methodumque illam toto coelo differre ab illa in ipsius Miscellaneis Chirurgicis proposita (a), gloriabatur porro, se secundum illam methodum absque magnis sumptibus & laboribus varia instrumenta & utensilia parare posse: hæc fuerunt omnia, quæ (pro humanitate sua) Exp. GESCHERUS mecum communicare voluit, pauca sane! Catheterem quoque videre mihi petenti non contigit.

Expectandum igitur, donec labores memoratorum virorum ad nos perveniant. Interea nulla alia methodus parandi ex Resinâ Elasticâ instrumenta magis videtur optanda, quam ut in loco natali ex succo lacteo Hévéæ nondum inspissato parentur desiderata instrumenta, vel ut succus ille lacteus in vase rite clauso ad nos transferatur, tum enim nullus dubito, quin peritus artifex desideratum scopum facile feriat.

Ut autem fasciæ & perizomata ex Resina Elastica formentur, non necesse fore putarem, adventum succi prædicti ex America expectare: vidi enim nuper binas ex hac Resina confectas ampullulas, quarum diameter tanta est, (circiter 4 vel 4½ pollic.) ut in hominibus non valde obesis, saltem in pueris, huic scopo sufficiant, modo ex amplissima harum ampullularum parte circulus

---

(a) Hoc facile crediderim, quum a nemine, methodo ibidem tradita, unquam bonum Catheterem paratum fuisse, aut parari posse, antea vidimus.

culus desumatur, qui dein sensim extendi & ad partes elapsas continendas facile accomodari potest.

Haec sunt B. L. quae de Resina hac, corpore admodum singulari, dicenda habebam, vela igitur contraho, pauca tantum ex ante dictis subnectens.

## COROLLARIA.

α.) Resinam hanc Elasticam prorsus diversam esse ab omnibus productis vegetabilibus, haecenus cognitis, tam per singularem ipsius vim elasticam, quam per alias quamplurimas dotes, supra memoratas apparet, imo male prorsus nomen RESINÆ ipsi impositum esse & adhuc minus congruam denominatione dici GUMMI, quia neque in Alcohole, neque in Aqua dissolvitur, quin nequidem in his liquoribus notabiliter mutatur: (Vid. Exp. II. & XXIX.) Meliori itaque jure huic corpori nomen SUCCI HEVÆ INSPISSATI tribuerem.

β.) Differre & a ceteris Resinosis corporibus principiis suis constitutivis, etenim, uti constat principiorum Chemicorum suffragiis, principium Acidum cum Oleoso efficit Balsamum; (Vid. Exp. VIII.) a Balsamo autem Resina tantum consistentia differt: Quae Synthesis etiam Analyti confirmatur, Resinae enim Vegetabiles ad ignem tractatae fundunt Aquam, Oleum, Spiritum & Sal Acidum, denique paucissimam Terram; Noster vero Hevæ succus, in initio praebet parum Phlegmatis Subalcalini, dein Oleum Tenuius, tum Spiritum Alcalinum Volatilem, post hunc rursus Oleum sed Spissius, dein iterum Spiritum Alcalinum praecedenti debiliorem, postea Caput Mortuum sed exigua quantitate (Vid. Exp. V.) Toto ergo coelo differt Resina nostra a Regni Vegetabilis Resinis.

γ.) Miras esse mutationes, quas subit succus Hevæ, dum cum Fumante Nitri Spiritu tractetur; [cum hoc certe inter reliquos liquores maxima affinitas locum habere videtur, siue enim concentratum fuerit acidum, siue minus, satis bene solvitur succus. Exp. XIII. XIV.] Sic enim ex parte in Aqua, Alcohole, & Salibus Alcalinis solubilis redditur: & ubi saturatio solutio succi hujus in Spir. Nitri fumante diu satis quieti fuerit tradita, Crystallos emittit teneras, ad Rhomboideam figuram proxime accedentes: Unde hoc? Brevi dicam: nescio! Hoc scio, quod Gummi Arabicum cum eodem Acido Nitroso tractatum etiam lapsu temporis Crystallos ejusmodi emittat, quarum tamen indoles nondum satis constat.

2.) Coloris illam mutationem, quam nonnulli patiuntur liquores, dum cum succo hoc tractentur, videri attribuendam fuligini, sese inter exsiccationem succo insinuante, quæ tum per varios liquores V. G. Spiritum Sal. Ammon: c. Calce, Alcohol &c. plus minusve extrahitur, eosque tingit. Vid. Exp. XXIII. XXIX. XXX. XXXI.

3.) Singulare præterea esse phænomenon illud, quod Resinæ contingit, dum cum Oleo Camphoræ (Exp. L.) Conjungitur, liquidum enim tum eo usque expellitur, ut postea nihil nisi massa solida friabilis remaneat. Unde hoc? non facile dicam! Videtur autem illud non solum acido nitroso attribuendum, hoc enim (Exp. XIV) dum minus concentratum fuerit, tardissime & debilissime agit in succum nostrum, & dum frigide sibi relinquitur horum corporum miscela, per plures menses absque notabili mutatione possunt asservari, cujus contrarium in Experimento hoc locum habet. Et dum Ol. Camphoræ cum succo Hevæ ad ignem tractatur, mox post horulam solutio obtinetur, quæ alias in debilitato Nitri acido, non nisi tædiosa satis digestionem & diuturna ebullitione acquiritur.

4.) Solvi tandem succum hunc in Acidis Fortioribus, omnium optime tamen in Acido Nitroso, liquoribus purissimis Æthereis, & Oleosis, tam Volatilibus quam Pinguibus; unicum enim Ricini Olei exemplum, in quo dissolutionem obtinere non potui, licet diu satis & in illo Oleo, ex Americâ transmissio, & in Oleo, quod pressione ipse paraveram, ad ignem trastraverim Resinam, tantum hujus regulæ exceptionem facit.

## A D D E N D A.

Quum jam disertatio hæc maximâ ex parte typis fuerit mandata, ex Annalibus Medicis cognovi Pharmacopolam Hamburgensem, nomine THOREY, tentamina nonnulla instituisse cum Resinis Elasticis, quæ descripta exstant in libro Germanico Idiome conscripto, cui titulus: *Chemisches Journal für die Freunde der Naturlehre, &c. Entworfen von D. LORENZ CRELL Zweyter Theil Lemgo 1779*, quorum experimentorum summam brevi tradere lubet:

Resinæ scilicet Elasticæ, ab auctore descriptæ, e China veniunt triplicis generis, a se invicem colore distinctæ, datur scilicet *Coerulea, Flava & Rubra*; cum his experimenta instituit, illam semel tantum vidit. Hæc jam Resina flava (quæ Succini ad instar plerumque pellucet) a vulgari nigra variis proprietatibus differt, præsertim elasticitate, cujus exiguum quidem gradum possidet, adeo ut leviori tantum extensione, quin & frequentiori in terram lapsu, fissuram & rupturam patiatur: Flammæ candelæ admota & calori exposita eodem modo se præstat ac nigra: in *Liq. Anodino Hofmanni, Redificatissimo vini Spiritu, Spiritu salis Ammoniaci, Oleoque Therebinthinæ* ex parte solvitur: *Naphtha* vero Nitri, *Spiritus salis & Nitri dulces, Oleum Petræ, Acetum destillatum, Aqua Regia & Spiritus salis acidus* solutionem non efficiebant, in plerisque horum liquorum tantum mutabatur Resinæ color: perfecte autem solvitur in *Oleo Vitrioli, Spiritu Nitri Acido, Liquore Salis Tartari, Oleo Anthos ac Chamomillæ*, in ultimo vero hoc Oleo illud singulare locum habebat, quod,

K

post

post 48 horarum digestionem, illa Resinæ pars, quæ nondum dissoluta erat, colorem acquisiverit profunde coeruleum, & facta fuerit friabilis, præter bina frustula, quæ, dum superiorem partem occuparunt, viridem colorem induerunt, ac tenacitatem suam conservarunt.

Plura cum Resina hac instituere experimenta non potuit Auctor propter defectum Resinæ illius, quæ rarissima est: (adeo ut in Patria nostra illam, data opera, acquirere non potuerim, quin ne quidem in hisce terris cognita sit, vidi equidem binas Resinæ Elasticæ species, præter Nigram scilicet vulgarem, & Subflavam vidisse memini, quæ omnibus dotibus nigram æmulabat, excepto colore, quod discrimen vel methodo exsiccandi vel arbori magis minusve inveteratæ tribuendum esse censeo:) Auctor præterea noster suspicatur, nec sine ratione, tres hujus Resinæ species unius indolis esse, & colorem illum esse factitium.

Experimenta autem cum Rubra instituta conveniunt cum illis, quæ cum Flava instituit, ergo illa repetere supervacuum foret.

Pag. 15. *Ampullulae piriformes.* Hæ ampullulæ præterea adhibentur ad Thermometrorum globos accuratissime formandos, uti testatur Cl. J. H. DE MAGELLAN *Essai sur la Nouv. Theor. du Feu Element: avec la description des nouveaux Thermometres Lond. 1780. p. 189.*

Pag. 22. Gravitas Specifica Resinæ Elasticæ ad bilancem hydrostaticam explorata est ad illam aquæ uti 920:1000. vel uti 92:100.

T H E.

# T H E S E S.

- I. *Medicus non potest esse Atheus.*
- II. *Ex ignorantia Chemiae & Pharmaciae haud leves saepe errores a Medicis sub formularum praescriptione oriri solent.*
- III. *Libris practicis in usum popularem exarandis qui operam impendunt Medici, utrum utilitatis plus, an noxae, adferant humano generi, merito dubitatur.*
- IV. *Dosis medicamentorum saepe nimis anxie determinatur, sic Extracta nonnulla, V. Gr. Taraxaci &c., sunt utilissima remedia, sed ut expectatos effectus edant, majori, quam plerumque solent, dosi sunt exhibenda.*
- V. *Quidquid Veneni nomine insigniri solet, illud est quantitate non vero qualitate.*
- VI. *Debilitantia aliquando sunt optima corroborantia.*
- VII. *Non magna datur differentia inter sanguinem arteriosum & venosum.*
- VIII. *Certum, praeter examen obstetricium, graviditatis signum datur nullum.*
- IX. *Foetus in utero neque in vagina respirare potest.*
- X. *Melius aegris suis consulere videntur illi, qui in Pleuritide in lateris affecti brachio V. S. imperant, quam qui contrarium tenent.*